
∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

桜谷小学校だより 平成３１年１月７日

桜 通 信
∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

新年、明けましておめでとうございます!!
今年も素晴らしい1年になりますように!!

新春、新しい１年が始まりました。保護者の皆様、地域の皆様には、ご家族そろって新しい年
を迎えられましたこと、心よりお慶び申し上げます。今年１年が皆様にとって素晴らしい年とな
りますことを願っております。どうか、今年もよろしくお願いいたします。
さて、今年の元旦は、青空が広がる穏やかな一日となりました。子どもたちはご家族と一緒に

楽しいお正月を過ごすことが出来たでしょうか。冬休み中には、クリスマスにプレゼントをもら
い、大晦日には除夜の鐘を聞きながら新年を迎え、お正月にはごちそうをいただき、さらにお年
玉をもらって大満足だったのではないでしょうか。また、家族の一員として大掃除や新年の準備
のお手伝いなどもしっかりとできたでしょうか。
ところで、今年は「亥年（いのししどし）」です。十二支で言うところの十二番目、最後の年

です。亥＝猪は、大昔から人間と関わりのある動物の一つです。今
から２５００年以上前の縄文時代にはすでに食用として飼われてい
たということですし、その後弥生時代になると、飼い慣らされた野
生の猪が豚となり、食べられていたようです。そして、干支として
の亥年は「次の目標に向けてエネルギーを蓄える年、そして無病息
災の年」だとも言われています。一年の計は元旦にあり。新しい年
を迎え、それぞれが新たな目標を持ち、それに向かって一歩一歩力
を蓄え、実現させる、そんな１年にしていきたいものです。

お正月の桜谷小学校 （校長 深井 実）

さぁ仕上げの３学期です!! 今年もみなさんを
一つ上の自分を目指そう!! お待ちしています!!

「１月は行く、２月逃げる、３月は去る」と言 まとめの３学期には、子ど

われます。本当にあっという間に終わってしま もたちが大きく成長した姿を
うのが３学期です。気がつけば卒業式や修了式です。しかし、 見ていただく機会が多くあり
そんな３学期は１年間の仕上げの学期でもあるのです。６年 ます。昨年の４月に入学した
生の人たちは中学校に向けての、他の学年の人たちにとって １年生もずいぶんと成長しま
は、また、一つお兄さん、お姉さんになるための大切な３学 した。学習面だけでなく、友
期です。 だちと協力しあいながら集団
始業式では、子どもたちに「挨拶」と「学習」の話をしま 生活が送れるようにもなりま

した。桜谷小学校では、多くの子どもたちが気持ちよく「お した。是非とも、多くの方々
はようございます」「こんにちは」の挨拶ができています。と に３学期も桜谷小学校にお越
ても素晴らしいことです。挨拶をされて気分が悪くなる人は しいただき、子どもたちが頑
いないはずです。今年も、お互いの挨拶から始まる桜谷小学 張る様子を見ていただきたい
校であって欲しいと願っています。そして、学年の締めくく と思っています。職員一同、
りとして、しっかりと学習のまとめをし、次の学校、学年に お待ちしております。
進んで欲しいと思います。わからない所や疑問に思ったこと また、１月２３日（水）14
は、担任の先生はもちろん、全校のいろいろな先生に聞いて ：30 から「子育て学習会」を
ください。小さな小学校、少人数の小学校である桜谷小学校 実施します。下池仁志先生（下
の長所を活かして、いろんな先生からいろいろなことを学ん 池メディカルクリニック）より、
で欲しいと思います。３学期も「放課後学習」や「百人一首 成長期の体や脳の成長
覚え」を実施します。積極的なチャレンジを期待しています。 と睡眠についてのお
最後になりましたが、保護者や地域の皆様方には、３学期 話をしていただき

も本校の教育活動にご理解とご協力を賜りますよう、よろし ます。多くの方々
くお願いいたします。 のご参加をお願いたします。




